هم‌چنین برادران لینچ توانستند امتیاز کشتیرانی در رود کارون را از ناصرالدین‌شاه بگیرند و پس از آن جهت توسعه تجارت، جاده لینچ/بختیاری (اهواز - اصفهان) را احداث کنند و سود سرشاری از این طریق به‌دست‌آورند. کشف نفت در سال ۱۲۸۷ شمسی (۱۹۰۸) در میدان نفتون بیش از پیش بر اهمیت خوزستان افزود. این بار خوزستان اهمیتش در نگاه انگلیسی‌ها نه به‌عنوان منطقه‌ای حائل میان هندوستان و روس‌ها، بلکه به‌واسطه نفت آن بود که علاوه بر اینکه در جنگ جهانی اول، انگلیس را به‌عنوان یکی از دول پیروز تبدیل کرد، توانستند سود سرشاری از کشف میداین

در دوره سلطنت مظفرالدین‌شاه، حکومت شمال خوزستان عملاً در دست بختیاری‌ها بود و حکومت جنوب خوزستان در دست رؤسای بنی‌کعب بود و آن‌ها عرب خوزستانی هستند. پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

خاندان بنی‌کعب شادگان (فلاحیه) تا سال ۱۸۷۷ م. ۱۲۹۴ ق. - انگلیسی‌ها جهت حفظ منافعشان، ابتدا از خاندان بنی‌کعب فلاحیه (شادگان) حمایت می‌کردند، ولی از سال ۱۲۹۴ ق. (۱۸۷۷ م.) با مرگ شیخ فارس بر سرجانشینی وی بین سه شعبه رقیب از خانواده حاکم نزاع درگرفت. انگلیسی‌ها که دخالت در نزاع‌های درون طایفه‌ای را به صلاح خود نمی‌دیدند. با شدت گرفتن اختلافات در خاندان بنی‌کعب ترجیح دادند دست از حمایت این خاندان بردارند و جهت حفظ منافع درازمدت خود در نیمه جنوبی خوزستان، از شیخ محمره (خرمشهر) جانبداری کنند.

شیوخ محمره (خرمشهر) در سال ۱۲۹۴ ق. (۱۸۷۸ م.) حکومت محمره (خرمشهر) با شیخ جابرخان پدر شیخ خزعل از طایفه محیسن بود. دلایلی که انگلیسی‌ها را برآن داشت که به شیخ جابرخان حاکم محمره (خرمشهر) متمایل شوند، یکی اقتصاد پویای این طایفه و منطقه تحت سکونت آن‌ها بود. این طایفه از محیط خود حداکثر بهره برداری را می‌کرد.

حاجی جابرخان، حاکم محمره که «در جنگ کروفری کرده بود» و پنهانی با انگلیسی‌ها تباخی داشت، به منصب میرپنجگی و پانصد تومان اضافه مواجب و خلعت شاهی سرافراز گردید و از این سال به بعد اداره امور

عشیره با وی نیز به قلمرو او که حکومت خرمشهر و ریاست کعبیان را داشت، افزوده شد» (امام اهوازی، ۱۳۷۹: ۴۸۰). با مرگ شیخ جابرخان در سال ۱۲۹۸ق. (۱۸۸۱م) فرزندش مزعل جانشین پدر شد و به مدت شانزده سال حکومت محمره و ریاست طایفه محیسن را عهده‌دار بود. آرنولد ویلسن، وقایع نگار رسمی روابط انگلیس و شیوخ خوزستان درباره مزعل می‌نویسد: «او [مزعل] از انگلیسی‌ها، ترک‌ها و ایرانی‌ها نیز دوری می‌کند و می‌کوشد که تنها روی پای خود بایستد، حتی بدون اینکه خودش محبوب قبایلش باشد، قبایلی که اقتدارش مدیون آنهاست؛ بنابراین سقوط او امری گریزناپذیر بود و شگفت اینکه چرا این قدر طول کشید» (انصاری، ۱۳۸۴: ۱۰۸).

شیخ خزعل از سال ۱۳۱۴ تا ۱۳۴۴ ق. به مدت سی سال در جنوب خوزستان حکومت می‌کرد و به گفته آرنولد ویلسون، تفاوت خزعل با بردارش مزعل در این بود که خزعل برخلاف مزعل، با انگلیسی‌ها روابط خوبی داشت. آغاز این روابط به سال ۱۳۱۳ق. (۱۸۹۶م) برمی‌گردد. در این سال، خزعل با منشی کنسولگری انگلیس وارد گفتگو شد و درصدد برآمد که از کمک انگلیسی‌ها برای به دست آوردن حکومت محمره (خرمشهر)، در صورت عزل مزعل

برخوردار شود. در عوض خزعل قول داد که برخلاف برادرش، در راه تجارت انگلیسی‌ها در خوزستان مانع ایجاد نکند.

یک قرارداد مشابه دیگر در نوامبر ۱۹۱۴ م. به امضاء انگلستان و شیخ رسید مفاد این قرارداد را به دولت ایران اطلاع ندادند (لورین، ۱۳۶۳: ۵۸-۵۹).

همکاری شیخ خزعل با انگلیسی‌ها موجب شد که در سال ۱۳۱۶ق. (۱۸۹۹م) دولت انگلستان نشان سلطنتی ویکتوریا را به شیخ اعطا کند و برای بار دوم نیز همکاری شیخ را ارج نهاده و در سال ۱۹۱۰م. نشان «ک.سی.آی.ای» را به شیخ اعطا نمودند (انصاری، ۱۳۸۴: ۱۳۶).

همکاری مستمر شیخ خزعل با انگلیسی‌ها با شروع جنگ جهانی اول (۱۹۱۴م) به اوج خود رسید. انگلیسی‌ها با توافقی که در سال ۱۹۱۵م.

بود؛ در نتیجه گُرن (حامی شیخ خزعل) از سمت وزارت خارجه کنار گذاشته شد و رمزی مکدونالد سر کار آمد. رمزی مکدونالد که هم پست نخست وزیری و وزارت خارجه را بر عهده داشت، با توجه به مسائل و مشکلات پیش روی انگلستان، حاضر نبود، مانند محافظه‌کاران از شیخ حمایت کند و در تاریخ ۱۱ اکتبر ۱۹۲۴ (۱۹ مهر ۱۳۰۳) با ارسال تلگرامی از شیخ خواست که به میانجی‌گری بریتانیا تن دردهد تا بتوان راه‌حل شرافتمندانه‌ای برای رفع مشکلاتی که او ایجاد کرده به دست آورد (نیازمند، ۱۳۸۷: ۶۹۶).

پس از اینکه دولت‌مردان انگلیس دست از حمایت شیخ برداشتند، شیخ سرانجام چاره‌ای نداشت که به توصیه‌های سرپرسی لورین گوش فرادهد و تن به اطاعت از رضاخان بدهد و طی تلگرامی در تاریخ ۱۴ نوامبر ۱۹۲۴م. از رضاخان پوزش‌خواست و تقاضای فرصتی کرد که در آن رودررو درباره همه مسائل مهم گفتگو کند، اما در این زمان، رضاخان از پذیرش فرمانبرداری شیخ خزعل اجتناب کرد و تسلیم بدون قید و شرط وی را خواستار شد، بحران تقریباً پایان یافته بود. آنچه باقیمانده بود و می‌بایست حل شود چگونگی تسلیم شیخ خزعل بود. انگلیسی‌ها نمی‌خواستند که شیخ به کلی خوار و خفیف شود. برای آسودگی زیاد انگلیسی‌ها، رضاخان میل داشت نقش بزرگوارانه‌ای بازی کند. در ۶ دسامبر ۱۹۲۴م. (۱۳۰۳ش.) وی به اتفاق همراهانش وارد اهواز شد. روز بعد شیخ خزعل رسماً به دیدار رئیس الوزرا شتافت و فرمانبرداری خود را ابراز داشت. ولی رضاخان پس از چندی، شیخ خزعل و فرزندش را دستگیر و به تهران تبعید کرد.

۲) انگلیس و حکمرانان نیمه شمالی خوزستان

تسلط بر روی کارون گذشته از توسعه نفوذ سیاسی و نظارت بر نواحی جنوبی ایران از جهت منافع تجاری و استفاده از این راه طبیعی برای حمل و نقل مال‌التجاره انگلیسی و هندی به شهرهای مرکزی ایران دارای اهمیت فوق‌العاده بود.

پیش از آزادی کشتیرانی بین المللی در رود کارون در سال ۱۳۰۶ ق. (۱۸۸۸ م.) تجارت خارجی خوزستان محدود بود و عموماً از راه عراق عثمانی انجام می‌گرفت. بارون دوبد که در سال ۱۸۴۰ پیش از گشایش رود کارون به خوزستان سفر کرده از مشکلات حمل و نقل کالا و امتعه در این منطقه خبر می‌دهد و می‌نویسد: محصولات هند که در شوشتر بازار دارد، عبارت است از شکر و ادویه و پنبه.

سر دنیس رایت درخصوص گشایش رود کارون روی کشتیرانی بین‌المللی می‌نویسد: یکی از انگلیسی‌هایی که برای توسعه و گسترش منافع تجاری انگلیس در ایران تلاش‌های زیادی کرد سرهنری درومند ولف بود، به سبب فعالیت‌های مستمر او بود که راه ورود به رودخانه کارون بر روی کشتی‌های خارجی باز شد (رایت، ۱۳۸۵: ۷۵).

ایشان در ادامه می‌نویسد: «ناصرالدین‌شاه به سبب افزایش فشارهای مداوم انگلستان به ناچار در سال ۱۳۰۶ق. (۱۸۸۸م) به بازشدن مسیر رودخانه کارون روی کشتی‌های خارجی رضایت داد. نُه سال قبل از این تاریخ وی تقاضای انگلستان برای دریافت امتیاز انحصاری کشتیرانی در رود کارون را رد کرده بود. وی در آن تاریخ ضمن رد این تقاضای انگلیس به وزیر مختار تذکر داده بود که ایران نه یک مملکت تحت‌الحمايه، بلکه یک کشور مستقل است. پشت پرده این مخالفت ظاهری شاه و اعتراضات وی درباره فشارهای خارجی، در حقیقت وحشت و ترس ناشی از عکس‌العمل روس‌ها در مقابل موافقت شاه با درخواست‌های انگلستان دیده می‌شد» (همان: ۲۲۷).

انگلیسی‌ها به هر طریقی که بود توانستند فرمان گشایش رودخانه کارون را از ناصرالدین‌شاه بگیرند، ولی این فرمان به مذاق شیخ مزعل حکمران محمره (خرمشهر) خوش نیامد. شیخ مزعل که درباره حکومت مرکزی دچار سوءظن شده بود، این سوءظن با آغاز کشتیرانی بین‌المللی در رود کارون در صفر ۱۳۰۶ق. (اکتبر ۱۸۸۸م) به مرحله سخت‌تری رسید. شیخ مزعل بازشدن رود کارون بر روی کشتیرانی بین‌المللی را نشانه پایان یافتن روزگار خود می‌پنداشت. بدگمانی وی با تصمیم حکومت ایالتی مبنی بر تغییر مرکز ایالت از شوشتر به اهواز تشدید شد؛ در نتیجه او بر آن شد تا آن‌جا که در توان دارد، مانع گسترش راه بازرگانی کارون

در نتیجه انگلیسی‌ها با کشف نفت و با احداث پالایشگاه نفت که یکی از بزرگترین پالایشگاه‌های دنیا محسوب می‌شد، توانستند سود سرشاری را به دست آورند.

۲) منافع اقتصادی انگلیس در نیمه شمالی خوزستان

احداث راه بختیاری/ لینچ (اهواز- اصفهان) در سال ۱۳۱۷ ق. (۱۹۰۰م) و سود حاصل از آن: احداث این راه از آنجایی که از میان مناطق بختیاری می‌گذشت، می‌بایست با موافقت و رضایت خوانین بختیاری باشد، در غیر این صورت حمل‌ونقل کالا با مشکل روبه‌رو می‌شد. این راه را «شرکت راه و حمل‌ونقل ایران» که متعلق به برادران لینچ بود به طول ۴۳۰ کیلومتر موسوم به لینچ/ بختیاری بین اصفهان و اهواز از طریق بختیاری دایر کرد که از حد مالرو تجاوز نمی‌کرد. کمپانی در این راه متجاوز از هزار رأس قاطر مستقر و همهٔ امور حمل‌ونقل را در این قسمت به خود اختصاص داد. کمپانی سه شعبه نمایندگی در شهرهای اهواز، شوشتر و دزفول تأسیس نمود که از آن طریق امور حمل‌ونقل را تا مرکز ایران اداره می‌کرد. منابع مستند از انتشار ترانزنامه‌های سالیانه کمپانی لینچ نام برده‌اند که جملگی دال بر رشد و رونق مالی آن شرکت در سنوات متوالی بوده که با مراجعه به سه ترانزنامه چنین مستفاد می‌شود، تعداد بسته‌های حمل شده بین اهواز و اصفهان در سنوات ۱۲۸۳ش. (۱۹۰۴م) دوازده هزار بسته، برای سال ۱۲۸۹ش. (۱۹۱۰م) بیست و چهار هزار و در سال ۱۲۹۱ش. (۱۹۱۲م) بالغ بر بیست و نه هزار بسته می‌گردید. بی‌خبری زمامداران وقت و فارغ بودن دولتیان از آنچه در مملکت می‌گذشت باعث شد که خارجی‌ان به‌ویژه دولت انگلیس و برادران لینچ کلیهٔ منابع مالی و اقتصادی کشور را در دست گیرند و سود سرشاری به جیب بزنند (رودگرکیا، ۱۳۸۷: ۱۶۴-۱۶۳).

نتیجه‌ای که احداث این راه داشت این بود که پای گروهی از تاجران اروپایی خصوصاً انگلیسی‌ها را به خوزستان باز کرد و آن‌ها در خوزستان اقامت گزیدند. حضور آن‌ها رهبران مذهبی را عمیقاً ناراحت می‌کرد، چون آن‌ها به اروپاییان به چشم «بی دین ملعون» می‌نگریستند؛ در نتیجه از سال ۱۸۹۳ تا ۱۸۹۵ م. / ۱۳۱۰-۱۳۱۲ قمری شماری شورش ضد اروپایی در شوشتر و اهواز رخ داد که مشهورترین آن «واقعه تان فیلد» بود که ایشان از سوی مستخدم ایرانی‌اش مورد حمله قرارگرفت و دستش را از دست داد. توجه انگلیسی‌ها به نیمه شمالی صرف‌نظر از وجود نفت، دست یافتن به محصولات کشاورزی این منطقه برای تأمین تغذیه قشون روبه افزایش انگلیس در بین‌النهرین بود. به طوری که انگلیسی‌ها در سال ۱۹۱۶ م. اداره امور این منطقه را رأساً به عهده گرفتند و برای اداره هر ناحیه یک نماینده سیاسی تعیین کرد (انصاری، ۱۳۸۴: ۱۸۵).

کشف نفت در ۵ خرداد ۱۲۸۷ ش. (۲۶ مه ۱۹۰۸ م) در میدان نفتون مسجد سلیمان و سود حاصل از آن برای انگلیسی‌ها: لفتوس اولین جهانگردی بود که به چشمه‌های جوشان نفت در حومه مسجد سلیمان اشاره نمود، محلی که نیم‌قرن بعد مهندس رینولدز و گروه حفارانش موفق به کشف بزرگ خود شدند و به نفت دست یافتند (رایت، ۱۳۸۵: ۳۰۹). با کشف نفت در سال ۱۹۰۸ م.